Eneas Silvio tomó de Torquemada la estructura sistemática de su tratado, lo que no excluye otras fuentes (por ejemplo Ricoldo): la mayoría de los tópicos del *Tractatus contra principales errores Machumeti* eran bastante conocidos a mediados del siglo XV. Ninguna prueba hay, por supuesto, de que Pío II cite literalmente a Cusano, como afirmó Voigt en su monografía sobre Eneas Silvio Piccolomini³⁰ y como

²⁶ *Idem*, III, pp. 30-32 (III, viii: «Quod finis operis Mahumet fuit sui exaltatio»): «Sed visus es mihi, o Machumet, praetextu religionis dominandi potentatum quaevisisse: omnia enim in gladium resolvisti et gladio saltem ad tributum pervenire contendis (...) Quis non intelligit finem tuae religionis zelum et rituum tuae legis tantum ad hoc tendere ut domineris?».

²⁷ *Idem*, I, p. 52 (I, vi): «Lucet igitur Evangelii splendor sapientibus in Alkorano, illis scilicet qui spiritu Christi ducuntur, etiam praeter intentionem autoris: sed non ipsi lubrico Mahumeto et illis antichristis, qui hoc saeculo futuro praeferunt et nihil bonum iudicant, nisi huic mundo et eorum concupiscentiis conformetur».

²⁸ V. Aeneae..., *Opera...*, op. cit., pp. 901-903.

²⁹ *Cibratio Alkorani...*, III, op. cit., pp. 74-78 (III, xvii): «Nunc post haec, o tu Soldane de Babylonia, princeps gentis magnae, considera cur tibi ascribis custodiam legis Arabum commissam (...) Expetit a te virgo gloriosa María, ut restituas sibi honorem a deo datum et in tertia synodo sub Theodosio atque quarta sub Marciano imperatoribus declaratum. Respic in illos gloriosos imperatores Theodosium, Marcianum, Constantium, et ceteros, qui gloriam virginis et matri Christi summo studio augere procurarunt (...) Si itaque praeceperis in omni imperio tuo omnes credere evangelio, modo tali quo Aegyptii, Afri, Romani, Asianique crediderunt et glorificaverunt virginem Mariam tempore Mahumeti, et ante et post omnes Christiani aut maior eorum pars, iustum erit mandatum tuum, deo et Christo et virginis intemeratae acceptum (...) Incipe tu accedere et sequentur te omnes orbis et sectae illius principes (...) Fides Evangelii ubique ab idolatriis Orientalibus spreta fuit. Venit lex Arabum quasi nolens consentire in ipsam et ad cultum eos unius dei approbato tamen occulte evangelio condixit. Nunc placuit deo quod approbatum evangelium coopertum multis ineptiis in Alchoran, quemadmodum approbatur saepe in eodem libro, in lucem veniat».

³⁰ V. G. Voigt, *Eneas Silvio de' Piccolomini, als Papst Pius der Zweite, und sein Zeitalter*, III, Berlin, 1863, p. 658.